UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SLĐTBXH-BTXH
V/v tổ chức hoạt động nhân ngày Người

khuyết tật Việt Nam 18/4

Hải Dương, ngày        tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Trung tâm: Bảo trợ xã hội Hải Dương; Nuôi dưỡng tâm thần

Người có công và Xã hội Hải Dương;
- Các Hội: Người khuyết tật, Người mù, Bảo trợ Người khuyết tật và

trẻ mồ côi, Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin tỉnh Hải Dương.

Thực hiện Luật người khuyết tật số 51/2010/QH12 được Quốc hội nước Cộng
hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XII, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 17/6/2010,
có hiệu lực từ ngày 01/01/2011, quy định lấy ngày 18/4 hàng năm là Ngày người
khuyết tật Việt Nam.

Để các hoạt động trợ giúp nhân Ngày người khuyết tật Việt Nam thực sự có
ý nghĩa và hiệu quả, Sở Lao động - Thương binh xã hội đề nghị Ủy ban nhân dân
các huyện, thị xã, thành phố, các cơ sở trợ giúp xã hội, các Hội thực hiện tốt một
số nội dung sau:

        1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật Người khuyết tật, các chính sách hỗ
trợ đối với người khuyết tật bằng nhiều hình thức, biện pháp phù hợp nhằm nâng cao
nhận thức của cộng đồng, xã hội về người khuyết tật và các chính sách trong các lĩnh
vực dạy nghề, việc làm, bảo trợ xã hội, y tế, giáo dục, văn hóa, thể thao, du lịch,
thông tin, giao thông, xây dựng đối với người khuyết tật để hòa nhập cộng đồng.

       2. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động tại Kế hoạch số
3234/KH-UBND ngày 01/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về trợ
giúp người khuyết tật trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2030 nhằm trợ
giúp người khuyết tật cải thiện chất lượng cuộc sống của người khuyết tật; tạo
điều kiện để người khuyết tật phát huy hết khả năng của bản thân, vươn lên tham
gia bình đẳng vào các hoạt động kinh tế - xã hội; nâng cao nhận thức của xã hội,
của các cấp, các ngành trong hoạt động trợ giúp người khuyết tật góp phần xây

dựng một cộng đồng, xã hội không rào cản và ngày càng chăm lo tốt hơn đến
quyền lợi của người khuyết tật.

3. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, trợ giúp thiết thực đối với người khuyết tật
nhân Ngày người khuyết tật Việt Nam 18/4 nhằm động viên, khuyến khích người
khuyết tật khắc phục những khó khăn, tự lực trong cuộc sống, phát huy khả năng
của mình hòa nhập cộng đồng và giúp ích cho xã hội.

4. Tổ chức rà soát, thực hiện việc xác định mức độ khuyết tật cho người
khuyết tật; các chế độ chính sách trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật; cấp thẻ
bảo hiểm y tế; chế độ chăm sóc, nuôi dưỡng cho người khuyết tật và các chính
sách theo quy định của Luật Người khuyết tật và các văn bản hướng dẫn đảm bảo
đầy đủ, kịp thời, chính xác; theo dõi, tổng hợp, báo cáo số lượng người khuyết tật
và việc thực hiện chính sách đối với người khuyết tật thuộc đối tượng quản lý theo
quy định.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện,
thị xã, thành phố; các cơ sở trợ giúp xã hội; các Hội triển khai thực hiện và báo
cáo kết quả về Sở Lao động, Thương binh và Xã hội trước ngày 30/4/2023 để tổng
hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh ( để báo cáo )
- Đ/c GĐ, các PGĐ;
- Phòng LĐTBXH các huyện, TX, TP;
- VP Sở (để phối hợp tuyên truyền);
- Lưu: VT, BTXH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Thu Hiền

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-05T16:39:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ LAO ĐỘNG, THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI<soldtbxh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-05T16:39:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ LAO ĐỘNG, THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI<soldtbxh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-05T16:39:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ LAO ĐỘNG, THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI<soldtbxh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-05T16:40:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ LAO ĐỘNG, THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI<soldtbxh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!